Дело №1-36/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Тырныауз 25 апреля 2019 года.

Эльбрусский районный суд КБР в составе: председательствующего – Коршунова А.А., при секретаре – Кармовой М.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Эльбрусского района КБР Малкандуева М.И.,

подсудимого – ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Бозиевой А.А., предоставившей удостоверение № и ордер №С 107586 от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

судимого: ДД.ММ.ГГГГ Эльбрусским районным судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам, лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение, изготовление и незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущих кустов конопли, незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта, наркотическое средство – марихуана, общей массой в высушенном состоянии более 134,73 грамма, которое перенес по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>.

ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере и изготовление наркотических средств в значительном размере, разделил вышеуказанное количество наркотического средства – марихуана, часть из которого массой 132,4 грамма, положив в полимерный пакет, спрятал за диваном, стоящим под навесом, во дворе своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где обеспечил дальнейшее незаконное хранение.

Далее ФИО1, взяв часть из общего количества ранее незаконно приобретенного наркотического средства – марихуана, из которого, путем перемешивания с растворителем и последующего выпаривания, изготовил наркотическое средство – гашишное масло, массой 3,87 грамма, которые перемешав с наркотическим средством – марихуана, массой в высушенном состоянии 2,33 грамма и табаком, свернул в газетный сверток и поместил в пустую пачку из-под сигарет «Золотая Ява», тем самым приготовил для личного потребления и в дальнейшем незаконно хранил на кухонном столе в доме, по вышеуказанному адресу.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», незаконно приобретенное и хранящееся ФИО1 наркотическое средство – марихуана, массой 134,73 грамма, составляет крупный размер, а незаконно изготовленное им же наркотическое средство – гашишное масло, массой 3,87 грамма – составляет значительный размер.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период с 08 часов 30 минут по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО2в судебном заседании виновным себя признал, в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

В порядке ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны защиты с согласия гособвинения были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут находился у себя дома и вспомнил, что 

<

данные изъяты> видел кусты дикорастущей конопли. У него возник умысел на приобретение данной конопли. Взяв дома полимерный пакет, чтобы складывать листья дикорастущей конопли, отправился 

<

данные изъяты>. Примерно в 15 часов 35 минут обнаружил дикорастущую коноплю и начал срывать с неё листья и складывать в полимерный пакет. Собрав листья конопли, вернулся к себе домой. Дома, часть сорванной конопли достал из пакета, положил в металлическую тарелку, и измельчил её, после чего добавил в тарелку растворитель, и путем выпаривания получил гашишное масло. В гашишное масло насыпал табак и смешал всё это, чтобы использовать для личного употребления, без цели сбыта. Все что получилось, завернул в газету, и сверток положил в пустую пачку из под сигарет марки «Золотая Ява», которую положил на стол, в кухонном помещение.

Оставшуюся часть дикорастущей конопли, находящуюся в полимерном пакете, спрятал за диван, стоящий под навесом, во дворе своего дома.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 10 минут к нему пришли сотрудники полиции, которые предъявили разрешение суда на обследование его жилища. При обследовании жилища нашли за диваном пакет с дикорастущей коноплей и вызвали других сотрудников полиции, которые по приезду произвели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли вышеуказанный пакет и пачку от сигарет, с наркотическим средством. На вопрос: «кому это принадлежит?» ответил, что не его, с целью избежать уголовной ответственности.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ была санкция суда на обследование жилища ФИО1, по имеющейся информации он был причастен к незаконному обороту наркотических средств. Прибыли в 

<

адрес>, где пригласили двух понятых и ознакомили ФИО1 и понятых с постановлением на обследование жилища. Во время обследования жилища, под навесом, расположенным во дворе дома, за диваном был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения и бутылка, с фольгой на горловине. На место была вызвана следственно-оперативная группа. В ходе дальнейшего обследования жилища, в комнате, в одной из пачек от сигарет «Ява» было обнаружено тоже самое вещество растительного происхождения. У ФИО1 взяли смывы с ладоней рук, носогубного треугольника.

- показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ, утром ему позвонил ФИО12, попросил прийти. Когда он пришел, во дворе все стояли. Показали ордер, сказали, что будут обыскивать. Кроме него понятой также была и ФИО13. Начали обследовать, под навесом был старый диван, за диваном нашли какой-то черный пакет, в котором было вещество зелёного цвета. Потом зашли в дом, где на столе лежали пачки от сигарет. В одной из них нашли свернутую бумагу.

Под навесом кроме пакета, также нашли пластмассовую бутылку и фольгу. После того как всё осмотрели, составили документ, зачитали его, он подписал. Также были изъяты смывы с рук, губ, носа.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 10 минут была приглашена сотрудниками полиции, принять участие в качестве понятого при обследовании жилища ФИО1 Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о наличии у него предметов или веществ запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 ответил, что нет, после чего сотрудники полиции начали обследование, в ходе которого за диваном, стоящим под навесом, во дворе дома обнаружили один полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После этого вызвали других сотрудников полиции. Вновь прибывшие сотрудники решили проводить осмотр места происшествия, в связи чем, попросили её принять участие в качестве понятой. Они начали осмотр места происшествия обнаружили за диваном, стоящим под навесом, во дворе дома один полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это за вещество и кому принадлежит, на что ФИО1 ответил, что он не знает. Далее, в ходе осмотра, рядом с местом, где лежал вышеуказанный пакет, была обнаружена полимерная бутылка с фольгой в верхней части. При обработке поверхности данной бутылки, были обнаружены два следа рук, которые были изъяты. Затем все участники осмотра зашли в дом, где в кухонном помещении, на столе, была обнаружена и изъята одна пачка из-под сигарет «Золотая Ява» с газетным свертком, внутри которого было обнаружено вещество растительного происхождения. С поверхности указанной пачки из-под сигарет был изъят один след руки. У ФИО1 были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, а также изъят контрольный марлевый тампон.

Вина подсудимого подтверждается также следующими материалами дела:

- протоколом обследования жилища от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в ходе обследования, под навесом, расположенным с левой стороны от входа во двор, за диваном обнаружен полимерный пакет, с содержимым в нем веществом зеленого цвета. (

<

данные изъяты>).

- протоком осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей из которого следует, что осмотр домовладения произведен по адресу: КБР, 

<

адрес>. При производстве следственных действий изъяты: полимерный пакет черного цвета с содержимым веществом растительного происхождения, зеленого цвета, полимерная бутылка с налетом коричневого цвета, пачка из-под сигарет с газетным свертком с растительным веществом темно коричневого цвета, смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1 (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей из которого следует, что следователь ФИО5 произвел осмотр в служебном кабинете шести полимерных пакетов и одного бумажного конверта, в которых находились: вещество растительного происхождения, коричневого цвета; коробка от сигарет с надписью «Золотая Ява», газетный сверток; один марлевый тампон с темными налетами и одна пояснительная бирка с надписью: «смыв с левой руки у гр. ФИО1 изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.»; один марлевый тампон с темными налетами и одна пояснительная бирка с надписью: «смыв с носогубного треугольника у гр. ФИО1 изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.»; один марлевый тампон с темными налетами и одна пояснительная бирка с надписью: «смыв с правой руки у гр. ФИО1 изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.»; один марлевый тампон и одна пояснительная бирка с надписью: «контрольный смыв изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ.»; одна полимерная бутылка объемом 1 л., без крышки и кусок фольги с темными налетами. (

<

данные изъяты>).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого вещество, массой 145,6г на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством – марихуаной. Масса марихуаны в высушенном виде составляет 132,4г. на полимерной бутылке отрезке фольги имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Вещество общей массой 10,1г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство – гашишное масло, масса которого в сухом выражении составила – 3,87г, марихуаны массой в высушенном состоянии 2,33г и табака массой 1,92г. на марлевых тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника гр. ФИО1, представленных на экспертизу имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (

<

данные изъяты>).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого следует, что след руки, с размерами сторон 40х27мм, пригоден для идентификации личности оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 (

<

данные изъяты>). 

Приведенные в совокупности доказательства получены без нарушения УПК РФ и могут быть положены в основу обвинительного приговора, что дает суду основания сделать вывод о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ за огородом своего домовладения незаконно приобрел и хранил для личного потребления наркотическое средство – марихуану, в крупном размере, а также незаконно изготовил наркотическое средство гашишное масло в значительном размере и хранил в своем домовладение. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что оно должно соответствовать тяжести совершенного преступления и личности виновного, оказать должное влияние на его исправление. При этом судом учтены обстоятельства совершения преступления, семейное положение подсудимого, его возраст и состояние здоровья. 

В качестве характеризующих личность подсудимого обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 отделом ОУУП и ПДН отдела МВД России по 

<

адрес> КБР характеризуется отрицательно, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в наркологическом кабинете ГБУЗ ЦРП Эльбрусского муниципального района с диагнозом «хронический алкоголизм».

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, судом неустановленны.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, характеризующие данные и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, и полагает, что исправление ФИО1, возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд не применяет к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, а также ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ, так как ФИО1, будучи условно осужденным за тяжкое преступление, в период испытательного срока вновь совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Суд не назначает подсудимому дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, поскольку ФИО1 признал себя виновным, раскаялся в содеянном. 

Суд также не назначает подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа, так как он не трудоустроен и не имеет постоянного источника дохода.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (три) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1, по приговору Эльбрусского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

В порядке ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Эльбрусского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 3 (три) года 7 (семь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания под стражей до судебного разбирательства, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: один полимерный паке с наркотическим средством «марихуана» общей массой в высушенном состоянии 132,35г (после экспертизы), один газетный сверток с наркотическим средством «марихуана» общей массой в высушенном состоянии 2,25 г (после экспертизы), одну коробку из под табака с полимерным свертком, с содержимым, ватным тампоном с наркотическим средством «гашишное масло», массой в сухом выражении 3,87 г., три марлевых тампона со смывами с обеих рук и носогубного треугольника ФИО1, один контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики через Эльбрусский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденным также в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий подпись Коршунов А.А.

«Согласовано»

Судья Коршунов А.А.